



2.24



Att möta
dessa eld-
själar ger ny
kraft och
inspiration

Den goda förebilden

SAMTLIGA BISTÅNDSINSATSER som Human Bridge genomför sker i samverkan med lokala organisationer eller myndigheter i mottagarländerna. Detta är en förutsättning för att våra insatser ska vara så effektiva som möjligt. Behovsbilden behöver presenteras för oss av den lokala partnern, utifrån denna lämnar sedan Human Bridge förslag på vad vi har möjlighet att tillhandahålla.

Att ha kontaktpersoner som utgör länk mellan Human Bridge och mottagande organisation eller myndighet, är ofta avgörande för insatsernas genomförande. Under åren har ett nätverk av sådana individer vuxit fram som möjliggör och faciliterar projekt i ett antal av de länder som vi verkar i.

Nyligen hade jag och en kollega förmånen att besöka Kosovo – en beskrivning av våra insatser där finner du längre ner i detta brev – med uppdrag att följa upp tidigare sändningar men även vara med vid ankomst av en ny sändning.

Vår kontaktperson och medresenär i detta sammanhang är Xhafer Balaj, ordförande i Föreningen Liria i Växjö, som vi under ett tiotal år har samarbetat med vad gäller insatser i Kosovo. Xhafer engagerar sig ideellt i arbetet i Kosovo, och det är imponerande att se och förstå hur mycket tid och även ekonomi han lägger ner i detta engagemang.

Det som blir ännu mer påfallande är hur hans energi och engagemang smittar av sig på andra människor i hans omgivning. Såväl →



FN-organ på besök

FN-ORGANET UNCTAD har som mål att jämna ut villkoren i världsekonomin genom att maximera möjligheterna för utveckling av handel och investeringar för utvecklingsländer. Nyligen bjöd Human Bridge in Henrique Pacini från UNCTAD för en dialog kring möjligheter och utmaningar när det gäller secondhandmarknaden.

– Vi är glada över möjligheten att ge vår bild och dela med av oss hur vi arbetar både nationellt och internationellt. UNCTAD har ett globalt perspektiv på både handel och biståndsarbete, för oss är det värdefullt att visa Human Bridge roll i den kedjan, säger Cristofer Ståhlgren.

Henrique Pacini konstaterade att Human Bridge modell att omvandla vinsten från insamlade textilier till medicinsk hjälp är ett lovvärt och konkret exempel på en cirkulär verksamhet med humanitär påverkan.

–Det jag också tycker är värt att notera är att Human Bridge lägger vikt vid sortering och kvalitetskontroll före export till finsortering i Litauen eller Slovakien. Det är en viktig faktor för secondhandmarknaden i Afrika, säger han. ■

människor som bor i landet (Kosovo), som individer som är bosatta i andra länder men kommer på besök blir inspirerade när dom ser vad Xhafer genom åren har varit med om att utträta. Man ser hur det skapar ringar på vattnet, allt fler inser att man kan vara med och bidra på olika sätt och vilken nytta det gör.

Att människor mår väl av att vara delaktig i att underlätta livet för andra som behöver hjälp och stöd blir också väldigt tydligt. Faktum är att tillfället att få möta och umgås med dessa eldsjälar ger oss som arbetar dagligen med biståndsinsatser ny kraft och inspiration – det blir så uppenbart att en hjälpinsats resulterar i så mycket mer än bara endast ett stöd för en individ, en institution eller ett samhälle.

Människor blir påverkade av den goda förebilden och världen blir en bättre plats att leva i.

Robert Bergman
Direktor Human Bridge

Stefan trivs som allt-i-allo på Lindra Bagarmossen

STEFAN BARTSCH är något av en hustomte på Bagarmossen sortering och beredning. Han fixar med disk och pantburkar och håller ordning i gemensamma utrymmen som köket, men hjälper också till med att packa varor som ska ut till Lindras olika butiker runt om i Stockholm.

– Jag är lite allt-i-allo kan man säga. Mitt arbete är väldigt varierat, men det är det som gör det så roligt, säger han.



Stefan, som är 59 år, har jobbat på Lindra sedan 2017. Han är heltidsvolontär och på plats fem dagar i veckan 9-15. Stefan, som har en cp-skada, trivs gott i verksamheten.

– Det bästa med mitt jobb är att få träffa andra människor. Här är det ingen som klankar ner på hur man ser ut och man får jobba i sin egen takt, jag hinner med det jag ska göra. Ibland är det lite mer att göra, det är deadline till butikerna och då måste vi hinna med att leverera, men det är roligt, säger han. ■



Varmt välkomnande i Kosovo

Nyligen besökte en delegation från Human Bridge Kosovo, ett land som funnits bland våra samarbetspartners i många år. Insatserna, som utförs i samarbete med Växjöbaserade organisationen Liria, handlar huvudsakligen om hjälpmedel till personer med funktionsnedsättning, som exempelvis rollatorer, rullstolar och träningsredskap. Mottagare är Handikos Kosovo, en paraplyorganisation för föreningar som finns i de flesta kommuner i landet. En del föreningar får stöd och anslag från myndigheterna och hjälp med exempelvis lokaler, men i övrigt är stödet till funktionshindrade eftersatt vilket gör att organisationen är helt beroende av extern hjälp. Human Bridge sändningar går vanligtvis till någon av lokalföreningarna som sedan delar med sig av materialet till närliggande föreningar.

– Handikos är väl kända och ansedda av myndigheterna. Vår landkontakt Xhafer Balaj har också blivit

ett känt ansikte. Han finns alltid med vid leveranserna och är en garant för att de flyter på smidigt, berättar direktor Robert Bergman.

Intresset för Human Bridge insatser är stort och det händer inte sällan att leveranserna uppmärksammas i media, både nationellt och lokalt. Under Human Bridge besök blev Robert Bergman bland annat inbjuden till morgonsoffan i en av landets tv-kanaler.

– Vi fick även träffa borgmästaren i huvudstaden Pristina och ta emot hedersbetygelser för våra insatser. Det känns förstås gott att veta att det vi gör uppskattas, säger Robert.

Under resan gjordes även besök i närliggande Albanien där Human Bridge samarbetar med hjälporganisationen Doors of Life. ■

"Jag har världens bästa jobb!"

Karolina Aalto är ny butiksföreståndare i Lindrabutiken på Wieselgrensplatsen i Göteborg. Med sin kreativa ådra, stora intresse för secondhand och starka engagemang för människor och miljö har hon hittat sitt drömjobb.

Karolinas bana inom Lindra Second Hand började för två och ett halvt år sedan när hon upptäckte butiken på Wieselgrensplatsen.

– Jag älskar secondhandbutiker och kan inte gå förbi en utan att kika in. Framför allt är det gamla designprylar från 1950- och 60-talen som lockar, gärna danske eller finskt. Jag gillar möbler och lampor men även en del textil, berättar hon.

Karolina har tidigare arbetat inom den grafiska industrin, med allt från formgivning till projektledning. Kreativiteten och skapandet ligger henne varmt om hjärtat.

– Jag började sy av textilier som inte var säljbara och lämnade tillbaka rockar och andra plagg som kunde säljas i butiken. Och på den vägen är det.

Idag jobbar Karolina som butiksföreståndare med ansvar för butiken och de personer som arbetar och arbetstränar där.

»» Jag känner mig otroligt tacksam över att få hjälpa människor tillbaka till arbetsmarknaden

– Att få driva en av Lindras butiker, handleda de som arbetstränar och samtidigt bidra till Human Bridge verksamhet är ett drömjobb. Arbetsträningen är ett viktigt engagemang och jag känner mig otroligt tacksam över att få hjälpa människor tillbaka till arbetsmarknaden, att se dem utvecklas och stärka deras självkänsla så att de själva kan se vilka fina individer de är. Att dessutom få dyka ner i alla roliga prylar och textilier som bidrar till så mycket fint



både för planeten och bilstandsverksamheten är som julafton varje dag, säger hon.

Karolina syr fortfarande och låter gamla textilier få nytt liv i form av exempelvis kaffefilter och kimonos som sedan säljs i butiken. Det händer också att hon tillverkar smycken av trasigt porslin.

– Nu för tiden när jag jobbar heltid så räcker inte tiden riktigt till, det blir när tid finns och andan faller på. Det jag gör tillhör inte det fasta sortimentet utan är mer ett sätt att inspirera andra att köpa material i butiken och göra samma sak, säger hon.

Närmast siktar Lindrabutiken på Wieselgrensplatsen på att utöka sin skyltning för att det ska bli ännu tydligare för kunderna vart pengarna går. Det finns också planer på att göra en större textil- och klädavdelning.

– Vi får in så mycket fint material, så därför vill vi utöka den delen. Enligt våra kunder är vi den bästa secondhandbutiken på kläder i Göteborg och det tänker vi fortsätta vara! ■

Human Bridge tvingas skicka kläder till förbränning

Under våren har två av Human Bridge lastbilar lastade med kläder och skor stoppats av tullen. Länsstyrelsen i Skåne har kategoriserat innehållet som hushållsavfall och kräver därför att det lämnas till återvinning. Annars hotas Human Bridge av vite på 300 000 kronor.

Redan i november stoppades en av Human Bridge sändningar med 20 ton kläder i tullen i Ystad. Det insamlade materialet var på väg till en samarbetspartner i Slovakien för sortering men eftersom det fanns skor bland kläderna kategoriserades lasten i enlighet med nya EU-direktiv som hushållsavfall istället för textilavfall. Detta gjorde att Human Bridge ålades en företagsbot på 94 000 kronor.

Tidigt i höstas tog Human Bridge beslut om att försortera allt insamlat material för att kunna möta de ökade EU-kraven. I Rosersberg är installationen av en försorteringslinje redan igång men nu påskyndades arbetet för att komma igång med försortering även i Holsbybrunn.

– Det här sätter naturligtvis väldigt hårt tryck på vår ekonomi, men förhoppningen är att vi med ny utrustning på sikt ska kunna höja effektiviteten, säger Lars Råsberg.

Idag försorteras insamlade textilier i tio olika fraktioner, bland annat sorteras skor, väskor och accessoarer ut samtidigt som eventuellt skräp plockas bort och källsorteras. Det försorterade materialet packas i storsäck för export till någon av Human Bridge samarbetspartners inom EU där det genomgår en noggrann sortering i upp till 400 olika fraktioner vilket medför att över 80 procent av de textilier som samlas in kan återbrukas. Största delen säljs i secondhandbutiker i Europa och en del går till secondhandmarknaden i Afrika.

Men länsstyrelsen i Skåne anser inte att kläderna i



Human Bridge transporter är avsedda för återbruk och menar att de ska betraktas som avfall. Man kräver därför att hela lasten skickas till återvinning, vilket i praktiken innebär förbränning. Går inte Human Bridge med på kraven utdöms ett vite om 300 000 kronor.

– Det här handlar om fullt fungerande kläder som personer i Sverige har skänkt till oss och som människor är beredda att köpa och använda. Att då tvingas att bränna upp dem är för mig fullständigt galet. Det är förstås ett hårt slag mot Human Bridge hela verksamhet, inte minst ekonomiskt, men också mot miljön. Skulle vi dessutom tvingas betala boten innebär det att vi får mindre pengar till att utföra våra biståndsin-satser, säger Lars Råsberg.

– Det är tydligt att det finns stora kunskapsluckor hos myndigheterna kring hur en fungerande textilinsamling kan se ut, det är något vi behöver fortsätta att jobba med, konstaterar han. ■



Human Bridge värd för Nuvabs årsmöte

Ett femtontal representanter från näringslivet och kommunpolitiken i Vetlanda fanns på plats när Human Bridge stod som värd för det lokala näringslivsbolaget Nuvabs årsmöte och bolagsstämma.

– För oss är det viktigt att få chansen att visa upp vilka vi är och vad vi gör, så att människor känner till oss inte minst lokalt, säger direktor Robert Bergman som hälsade välkommen och inledde med en presentation av Human Bridge verksamhet.

Varje vecka året om skickas ett flertal containrar eller trailers med rekonditionerad sjukvårdsutrustning från svenska regioner och företag från Human Bridge depå i Holsbybrunn till mottagare i framför allt Afrika, Östeuropa och Mellanöstern. En bild på ett enkelt förlossningsbord från en av våra mottagande kliniker fick illustrera hur behoven kan se ut och bakgrunden till varför insatserna så väl behövs.

Biträdande direktor Lars Råsberg berättade om Human Bridge textilinsamling, vilken finansierar cirka 70 procent av biståndsinsatserna. Under 2023 samlades 12 500 ton textilier in, av vilka 93 procent återanvänds eller återvinns. Besökarna bjöds på en rundvandring i depån och fick bland annat titta på den nya försorteringslinjen som börjat installeras för att möta de ökade krav kring textilinsamling som träder i kraft nästa år. ■

Dialog med politiken om textilinsamling

Kunskapen kring hållbar textilinsamling behöver öka bland landets beslutsfattare. Därför har Human Bridge tagit initiativ till en rad möten med riksdagsföreträdare för att lyfta frågan.

– Vi vill belysa vad som redan görs idag, hur framtidens hållbara textilinsamling kan se ut och dela med oss av våra erfarenheter till de som fattar beslut, säger Cristofer Ståhlgren som tillsammans med Lars Råsberg träffat Johan Lövstrand (S) 1:e vice gruppleddare för Socialdemokraterna och suppleant i både civilutskottet och miljö- och jordbruksutskottet samt Kjell-Arne Ottosson (KD), vice ordförande i miljö- och jordbruksutskottet och suppleant i EU-nämnden.



– Vi upplevde att det togs emot bra och att det fanns ett intresse. Civilsamhället har en viktig roll i textilinsamlingen och den behöver värnas så att vi kan fortsätta vårt arbete. Därför behöver vi också berätta om hur lagstiftningen ser ut och hur den påverkar oss, säger Cristofer. ■



Avfallsbolag besökte Holsbybrunn

Några av Human Bridge mångåriga samarbetspartners inom textilinsamling; June Avfall och SSAM, Södra Smålands avfall och miljö, har besökt anläggningen i Holsbybrunn.

– Vi arbetar målmedvetet med att minska avfallsmängderna och med att säkerställa att materialet som samlas in hanteras i enlighet med avfallshierarkin, därför är insamling av textil ett viktigt område. Vi har samarbetat med Human Bridge i flera år tycker det är mycket värdefullt att förstå hur textilen hanteras efter den lämnar våra återvinningscentraler. Insamling av textil är ju högaktuellt med kommande krav på separat insamling och diskussioner om producentansvar. Studiebesöket gav en värdefull insikt om hur Human Bridge arbetar och blev ett bra tillfälle att diskutera hur samarbetet kan möjliggöra

ökad insamling, säger Anders Lundgren, verksamhetsutvecklare på SSAM.

» Värdefullt att förstå hur textilen hanteras efter den lämnar våra återvinningscentraler

Syftet med besöken var att visa hur insamlade textilier hanteras men också att ge en bild av hur Human Bridge arbetar med insamling och rekonditionering av sjukvårdsutrustning till biståndsinsatser. En verksamhet som vi tillsammans bidragit till. Human Bridge ser fram emot ett fortsatt gott och fördjupat samarbete för människa och miljö! ■



Sjukhuschef Desta Galcha Gerbu vid universitetssjukhuset i Arba Minch, Etiopien, i samtal med Human Bridge ordförande Bo Guldstrand.

Universitetssjukhus i Etiopien snart igång

Tack vare donerad utrustning från Sverige via Human Bridge kan universitetssjukhuset i Arba Minch Etiopien satsa sina egna resurser på att köpa in mer avancerad utrustning man behöver garantibevis och serviceavtal för.

– Det gör att våra pengar räcker längre. Snart är sjukhuset igång. Utan all värdefull hjälp hade det dröjt flera år, säger sjukhuschef Desta Galcha Gerbu.

» Vi hade inte kunnat köpa det här. Inte en chans

Hjälpen från Sverige innebär en flygande start för sjukhuset och insatsen kommer rädda liv. Fyra container med utrustning är redan lossade. Fyra anländer inom kort. Kvaliteten imponerar.

– Vi hade inte kunnat köpa det här. Inte en chans. Det hade blivit alldeles för dyrt.

När sjukhuset är i full drift kommer närmare 3 000 personer jobba här.

– Men målet är att vi ska vara uppemot 10 000 medarbetare, säger Desta Galcha Gerbu vars hoppfullhet inte bara gäller fortsatt samarbete kring utrustning utan också utbildning och överförd kompetens. ■



EMANUELI MAGAIWA arbetar på kvinnoavdelningen vid Serentegi District Hospital i Tanzania. Denna morgon tar han hand om lille nyfödde Isac på 1,4 kilo, vars mamma Irene lider av mycket lågt blodvärde. Hon har inte orken att ägna sig åt sin nyfödde men mor och son får stanna på sjukhuset en tid, både för blodtransfusioner och för att Isac ska hinna växa till sig lite. Irene tog sig de åtta milen in till sjukhuset för att föda. Det kommer ta tid innan hon har orken att resa tillbaka. Serentegi District Hospital är ett av många som Human Bridge samarbetar med för att möjliggöra sjukvård för människor som annars hade riskerat att bli utan. ■

TRÄNING OCH GEMENSKAP för barnen men också viktigt stöd och utbildning för föräldrar till barn med funktionsvariationer. Det erbjuder sjukhuset i Shirati, Tanzania, i ett samhälle som annars är dåligt anpassat för personer med särskilda behov och där fördomar och vidskeplighet inte sällan florerar. Grayson William är tio år. Mamma Helen, som själv jobbar på sjukhusets IVA-avdelning, tar honom till och från skolan varje dag. Rollatorn är till stor hjälp. Innan de hade den fick Helen, som har fyra barn, bära sin son när de skulle någonstans.

Här på sjukhuset finns fysioterapeuter som hjälper till både att skapa bra träning men också att prova ut hjälpmedel för att göra livet lite lättare för familjer.

– Rollatorer, rullstolar och träningsredskap som vi får från Human Bridge hjälper familjerna att orka mer. Det ger också en glädje att känna att det finns människor som bryr sig om. ■



– **VI DELAR UT HJÄLPMEDEL** till våra medlemmar men försöker också bidra med läkarkontakter eller juridisk hjälp när så behövs, säger Saimir Ustabeqiri som är starkt engagerad för de funktionshindrade i den albanska staden Shkoder.

– När vi fick sändningen med rullstolar, rollatorer och andra hjälpmedel från Human Bridge ställde vi upp allt i en stor sporthall och bjöd in till utprovning. Det kom ungefär 500 personer. Allt dokumenterades för att vi skulle veta att allt tagits om hand på bästa sätt.

Human Bridge planerar ny sändning av hjälpmedel till Shkoder till hösten. Tack alla som gör detta möjligt! ■